یعنی کیا اجماع کو اسی طرح دین میں حجت سمجھتے تھے۔ جیسے کتاب و سنت، اقوال صحابہ اور قیاس کو؟ تو اس کا جواب ہاں میں ہے۔ اس ضمن میں دو اقوال سے استناد کیا جاتا ہے۔

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ کا قول ہے کہ: تمام لوگ فقہ میں امام ابو حنیفہ (رحمہ اللہ تعالیٰ علیہ) کے پروردہ ہیں

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۶۳﴾ ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء

- ۱۔ ابو حنیفہ اپنے شہر والوں کے مسلک کا شدید اتباع کرتے تھے۔
- ۲۔ ابو حنیفہ کا کلام ثقات سے منقول، قبائح سے دور، باہمی معاملات میں بصیرت و فراست اور لوگوں کے مصالح کے تحفظ کا آئینہ دار ہوتا ہے۔ (۴۹)

مذکورہ بالا اقوال سے معلوم ہوتا ہے کہ آپ فقہاء کوفہ کے اجماع کی پیروی کرتے تھے اور نص کی غیر موجودگی میں لوگوں کے تعامل کو اپنا مسلک قرار دیتے تھے۔

خواہ وہ استحسان قیاس ہو، استحسان حدیث، استحسان اجماع یا استحسان ضرورت۔ ان صورتوں میں سے کوئی بھی نہ ہو سکتی تو عرف پر عمل کرتے تھے۔ ابوحنیفہ سے مروی ہے کہ عرف استنباط مسائل کے لئے ایک فقہی اصول ہے۔ اسی طرح آپ کے مجتہدین مذہب اور مجتہدین سے بھی ایسی ہی روایات منقول ہیں۔ (۷۵)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۳﴾ ربيع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء
فقہاء نے بہت سے مسائل میں عرف و رواج ہی کو مدار بنا کر حکم جاری کیا ہے۔ چنانچہ
وہ کہتے ہیں:

ان یفنی علی عرف اهل زمانه و ان خالف زمان المتقدمین (رد المحتار)
ترجمہ: فتویٰ اہل زمانہ کے عرف کے مطابق دیا جائے۔ خواہ وہ متقدمین کے زمانے
کے خلاف ہو۔

اور عرف کے اعتبار کے لئے ضروری ہے کہ اس پر غالب اکثریت کا عمل ہو۔

(المستصفی، جلد ۲، ص ۳۱۱)
- ۶۳۔ فقہ حنفی کے اساسی قواعد، ص ۲۴، محمد انور مگھالوی، زاویہ ٹریڈرز، C-8، دربار مارکیٹ لاہور۔
- سنہ اشاعت درج نہیں۔

ایک حلد پر عالم کی فضیلت ایسی ہے جیسے کہ چاند کی فضیلت دوسرے تمام ستاروں پر (سنن ابوداؤد و ترمذی)

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۶﴾ ربیع الاول ۱۴۲۳ھ ☆ مئی ۲۰۰۲ء

۶۴۔ فلسفہ شریعت اسلام، ص ۳۳۸۔

۶۵۔ استدلال حدیث کے لئے دیکھئے، فقہ حنفی کے اساسی قواعد، ص ۶۳ تا ۶۶۔

۶۶۔ فلسفہ شریعت اسلام، ص ۳۳۸۔

۶۷۔ فقہ اسلامی کا تاریخی پس منظر، ص ۴۳۳۔

۶۸۔ فقہ حنفی کے اساسی قواعد، ص ۲۶۔

۶۹۔ خطبات بہاولپور، ص ۱۶۱، ڈاکٹر محمد حمید اللہ، ادارہ تحقیقات اسلامی، اسلام آباد، بار چہارم ۱۹۹۲ء